vult ex illis purgationis causa mittere sanguinem : quia videt copiam quam possident illis instar noxiæ redundantiæ futuram. Discamus igitur ita contemplari judicia Dei temporalia, ut ipsum ad eodem semper modo agendum non astringamus : magnum enim est inter id quod vitam præsentem spectat et arcana Dei judicia discrimen.

Idem judicandum de promissionibus, quas similiter videmus non eodem semper tenore impleri, sed prout Deus novit expedire ; ad vitam autem præsentem quod attinet, verum est in genere nos nobis polliceri posse, fore ut in ea nobis Deus sit quasi viæ dux, et quamdiu nos in ea esse voluerit nos sustentet sua bonitate , nosque sub umbra et protectione sua habeat; sed non possumus expresse statuere, utrum abunde bona sit datus nobis, utrum valetudinem ; utrum sit nos ex manu hostium liberaturus; utrum denique nobis sit hac vel illa ratione opitulaturus. Nobis nihil horum designare et certo polliceri possumus, sed nos ad particularem istorum in spe nostra designationem quod attinet obvolutis oculis esse oportet: nam etiam Deus vult nos hic quasi in perpetua pugna esse, et quidquid nobis immiserit æqui bonique consulere, atque totos cum fiducia et resignatione ex ipsius dispositione satis aptos pendere, illique in omnibus acquiescere. Verum quidem est filios Dei , quoniam in simplicitate et integritate ambulant, multis rebus opus habere posse , illisque ita imminere pauperiatem, ut de die in diem ipsos invasura esse videatur ; sed Deus ita illis plerumque prospicit, ut semper ulterius pergent. Nonnunquam etiam accidit, ut cum improbi argentum , aurum et supellectilem multam collegerint, probi postea illorum spoliis induantur; sed hic nulla, ut dixi, regula generalis constitui debet, cui Deum astringamus. Decet igitur nos tenere suspensos. Cæterum si de manibus improborum bona Deus avellat, intelligamus eum minas, quæ hic proponuntur, implere ; si id non faciat, pro certo habeamus, ipsum sibi in ultimum diem sui judicii executionem reservare ; nec modo velle res in perfectum statum asserere ; ut spem nostram alat, eoque ut præsenti mundo addicti non simus, et hic inferius tanquam in paradiso felicitatem nostram non queramus, sed sursum sublatos oculos habeamus, et eo expeditius hanc inferiorem vitam tanquam viam aliquam decurramus ; nosque in his terris peregrinos et advenas esse , ideoque nobis semper ad cœlestem illam et permanentem hæreditatem adspirandum esse cognoscamus. Eodem modo intelligenda sunt quæ sequuntur.

In hac
vita sunt
omnia in-
te ta.

Vers. 18. 18. AEDIFICAVIT SICUT TINEA DOMUM SUAM, ET SICUT Impio-
rum do-
mus
tineæ et
umbra-
culo eus-
todi as-
CUSTOS FECIT UMBRACULUM. — Duabus aptissimis comparisonibus hic explicat Jobus, quam parum habitura sit firmitatis domus, quam sibi ex alienis sumptibus et rapinis molitur impius, quæ non erit diuturnior quam domus, quam sibi in ligno aut laneo vestimento construxit tinea, quæ oris

flatu convellitur; et umbraculum custodis vineæ vel cucumerarii, quod levi manu exstructum, exiguo duntaxat tempore, quo uvæ fructusque maturi custodiuntur, usui est, ac deinde statim dissipatur. Ac tinea quidem aedificat domum suam cum alterius jactura et injuria, corrodendo suaviter et insensibiliter quod alienum est, et tantum extendit domum suam, tamque amplam extruit, quantum alteri detrahit : similiter impius aedificat domum suam cum alterius jactura corrodendo aliena, sibique usurpando, virum simplicem suaviter et insensibiliter decipiendo, innocentem circumveniendo, per usuram palliatam et operata in justitiam recipiendo ea quæ aliorum sunt; et tantum opibus crescit, domumque suam exten- dit, quantum aliis detrahit; unde D. Hieronymus epist. 151 ad Alyas. quæst. 6 annotavit Christum Dominum Luc. xvi, 6 apte vocasse divitias *mammonam iniquitatis*, quia de iniquitate collectæ sunt. Aut certe ideo comparatur impiorum domus cum tinearum domiciliis, quia sicut tinea, cum domum construit, illius fundamenta corrodendo debilitat : nam si in lignis habitat, ligna corrodit et perforat, facitque ut labante domo non possit esse diurna commoratio : sic impius non tam aedificat quam evertit domum, ut revera dum bene acquisitis male acquisitas facultates adjungit tinea inducat, quæ si quid est solidi corrumpunt atque evertunt. Septuaginta aliam addiderunt similitudinem, quæ satis indicat quanta sit corum futilitas, quæ impiorum comparat et molitur solertia : sic autem illi, ἀπέσθη δὲ ὁ οἶκος ἀντοῦ ὕστερος στῆρε, καὶ ὑστερὸς ἀράχυν, evadet autem domus ejus sicut tinea, et sicut aranea : quam sit futilis domus, quæ ex aranearum tela construitur, quamque solvatur facile, res ipsa loquitur, quæ etiam jam apud Hebræos in proverbium abiit : vide quæ diximus supra ad illud cap. viii, 14 : « Sicut tela aranearum fiducia ejus. »

Eamdem quoque divitiarum fragilitatem apte exprimit similitudo umbraculi seu tugurii, quod excitat custos v. g. cucumerarii aut vineæ, nec diutius durat quam necessaria videatur cucumerarii vinearumque custodia, quorum gratia a custode levi manu atque opere excitatum fuerat, quamdiu nimirum fructus sunt in suis plantis maturi et esculenti, id est exiguo tempore, et mense plerumque non amplius uno, quia statim dissipatur. Et si custos iste pecorum sit, multo solvitur transferturque facilis, quia sicut pastores, sic etiam eorum tabernaculum sequitur gregem, qui alia subinde atque alia loca mutare solent, neque in uno commorari, nisi unum aut alterum diem. Sicut faciunt Cedarenii, qui rei pecuariæ assiduant operam ; et quia pascua mutant, quotidie figunt et refigunt tabernacula. Quare tabernaculum hujusmodi proverbiali specie pro re sumitur momentanea , quæque ita dissolvitur, ut illius nullum supersit vestigium : sic Isaías ait cap. i, 8 : « Relinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea,

similat-
tur.

Impius
seipsum
destruit
ut tinea.

Impio-
do-
aranea
mus ut
tela.

Umbra-
culum
est typu-
mutabi-
litas.

Taber-
naculum
prover-
bialiter
ponitur
pro re

momen. et sicut tugurium in cucumerario, » hæc enim tanea. peracta vindemia collectisque fructibus sic dissipantur, ut neque speciem habeant ullam neque usum : idem alibi cap. xxiv, 20 ait : « Agitatione agitabitur terra sicut ebrius, auferetur quasi tabernaculum unius noctis. » Hoc tabernaculum aut

Viat- rum ta- barnacu- la sunt aut pas- torum. pastorum est, qui non eodem sæpe loco pernoctant, sed ut mutant pabula, sic etiam alio atque alio transferunt umbracula ; aut certe viatorum, nam viri delicati atque potentes cum domo exeunt, tabernacula secum gestare solent : cum enim non raro contingat ut nox obrepatur, antequam commodum inveniant hospitium, ne cogantur pernoctare sub dio, mobile secum tectum circumferunt; quod statim atque illuxit dissolvunt. Tabernaculorum certe pastorum meminit Ezechias apud Isaiam, dum suæ vitæ curriculum confectum jam esse meditabatur cap. xxxviii, 12 : « Generatio mea ablata est, et convoluta est a me quasi tabernacula pastorum. Praecisa est velut a texente vita mea : dum adhuc ordirer succiditme. »

E quibus satis constat in Scripturis passim *umbraculum* seu *tabernaculum* sumi pro re mutabili fragilique, uti bene Sanctius observat : quapropter per illud apte divitiarum frequentissime dominos suos mutantium inconstantia denotatur. Dum autem custodis meminit, avari hominis indeolem expressit, custos enim vineæ, ut ante dicebam, facit umbraculum, ex quo attendat racemis custodiendis in alterius utilitatem : perpetuo curat, vigilat, circumspicit, anxiatur, hoc contendens, ut intacti omnes racemi conserventur domino qui vineam vindemiaturus est. Non potuit meo judicio melius explicari conditio avari quam sub hoc hieroglyphico : non est ille dominus pecuniarum, sed servus et custos, id quod supra demonstravimus, et expresse Spiritus Sanctus exposuit per Salomonem illis verbis expensione dignis *Eccle. vi*, 1 : « Est malum quod vidi sub sole et quidem frequens apud homines (hæc scilicet nostra miseria est, quod grandia mala, quibus afficimur, non attendimus, quantumvis frequentissima sint). Vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest animæ suæ ex omnibus quæ desiderat; nec tribuit ei potestatem Deus ut comedat ex eo, sed extraneus vorabit illud. » Expende illud : *Nec tribuit ei potestatem Deus* : Olympiodorus intelligit de divina permissione, qua Deus permittit tanto affectu divitem tradi amori divitiarum, ut non permittat amor, quo eas diligit, easdem tangere vel consumere : qui enim nimis aliquid diligit, nulla ratione permittitur ab amore illud perdere aut distrahere. Sicut ergo superbis quibusdam Deus permisit suas passiones sequi, quos propterea dicitur *Rom. i*, 24, tradidisse in passiones ignominiae, et quod colerent tanquam deos serpentes, volucres, et reptilia : ita propter iniquitatem avari eum dimittiit, qui concupiscentia sua inflammetur erga pecunias, quas tanquam deum habeat et venere-

tur. Itaque hic grandis pecuniarum amor, quo divitias diligis, o avare, juxta Olympiodori sententiam, Deo singulariter permitente, ad tui perditionem contingit. S. Gregorius Thaumaturgus et Cajetanus in *Eccle. cap. vi*, non de sola permissione intelligunt, sed de voluntate Dei positiva, qua non vult concedere avaro usum bonorum suorum, a quo juste vult subtrahere auxilium efficax (manente tamen illius libertate) ne divitiis suis utatur : sicut e contra de justo dixerat idem Salomon *Eccle. v*, 18, quod « potestatem ei tribuit, ut comedat ex bonis suis. » Quoniam autem dominum est potestas utendi re in quemcumque usum licitum, sicut dicitur Deus auferre potestatem avaro utendi rebus et bonis suis, ita dici potest auferre ab illo dominium eorum. Quomodo ergo illa retinet? utique tanquam custos : cum enim Deus eum fecisset dominum, ipse se nudum et merum fecit custodem, qui toto pectore intacta nititur conservare bona non sibi, sed hæredi; ideo ipse non audet ea tangere, ut ex eis comedat : alias autem tanquam dominus veniens vorabit omnia. « Custos ergo es, inquit S. Ambrosius lib. *De Nab.* cap. xiv, non dominus tuarum facultatum, qui aurum terræ infodis, minister utique ejus, non arbiter : » habet se itaque dives avarus tanquam custos vineæ in tabernaculo domus suæ, eo enim moriente venit hæres tanquam dominus, et omnes racemos quasi vindemiam sibi repositam rapiet colligetque. Talis est dives in vita sua; sed qualis in morte? id explicat aptissime Job subdens :

19. DIVES CUM DORMIERIT NIHIL SECUM AUFERET : Vers. 19.
APERIET OCULOS SUOS, ET NIHIL INVENIET, — ubi no- vita hæ-
 tandum, vitam hanc *somnum*, et mortem vocari *somnus*,
vigiliam : « Dives, inquit, cum dormierit (id est, postquam dormierit, post somnum hujus vitæ) aperiet oculos suos, et nihil inveniet : » quia ni- mirem phantasma totum erat et insomnium, quod hic videbat; cui consentit illa Davidis sententia *Psalm. lxxv*, 6 : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in mani- bus suis; » in quem locum ita pulchre S. Ambro- sius : « Quia, inquit, divites somnum suum dormierunt, non habent Christi quietem, non surgunt Christi resurrectione. » Dormiunt ergo somnum suum potentes impique, in illo non virtutes, non imitationem Christi, non bona somniantes opera, quæ vere sunt res, sed vanitates, sed peccata, sed dominationes et principatus; et hinc est, ut evi- gilantes non inveniant ea in altera vita, in qua nihil boni nisi quæ sunt Christi; hæc autem ipsi habere non possunt, quia hic non dormiunt Christi somnum, et sic evigilantes, ibi nihil invenientes, tunc videbunt hæc omnia non fuisse nisi insomnia, et vere nihil : quia tota hæc vita nihil aliud est nisi somnus, et res ejus insomnia. Pulchre Philo lib. *Quod Deus sit immut.* ita Moysem introducit loquentem cum rege Edom, et rationem reddentem cur ab ejus bonis se abstineat : « Nam ista, inquit, tibi chara omnino nihil sunt: an putas mor-

Avarus non est dominus, sed cas- tos et servus divitiae- rum.

Qualis sit divi- tum somnus.

Vita hæc
ejusque
bona in-
somnium.

talem rem ullam vere esse et subsistere, et non tanquam in suggestu quodam ab inani et incerta opinione sustineri non aliter quam somniorum ludicra? » Cui accinens S. Hieronymus in allata verba Psalmi : Vere, inquit, hæc vita somnus est, et divitiæ : quando enim videmur eas tenere, statim amittimus, sicut illud quod scriptum est in Prophetæ : Sicut cum aliquis dormit sitiens, si invenierit aquam bibit, postea cum evigilaverit ipsa sitis manet : ita sunt et divitiæ in hoc mundo, dum tenemus amittimus. » Dormiunt impii in hac vita, et ejus sitiunt res; bibunt quidem, et possident, sed quid? possidendo eas amittunt, et evigilant in morte, atque evigilando siti pereunt. Duo ergo mala habebunt, scilicet amissionem illarum statim ac eas acceperunt, et pœnam non solum amissionis, sed etiam deceptionis : sentient enim se deceptos, putantes hæc esse aliquid, cum nihil sint.

Mors cor-
poris so-
mnus et
animæ
vigilia
est.

Sed mirandum est valde, inquit S. Gregorius lib. XVIII *Moral.* cap. XII, « quod dicitur : *Cum dormierit, aperiet oculos suos* : ut dormiamus quippe claudimus, et non cum dormimus oculos aperimus, sed cum evigilamus. Hac tamen in re quia homo ex anima constat et corpore, cum unius rei *somnus* dicitur, alterius *vigilia* demonstratur, quia cum corpus obdormiscit in morte, tunc anima evigilat in vera cognitione. Et dormit ergo dives, et oculos aperit, quia cum in carne moritur, ejus anima videre cogitur, quod videre antea contempsit; tuncque evigilat, et oculos aperit, quia quales sint res vere cognoscit. » Oculos corporis et concupiscentiæ apertissimos habet dives dum vivit, omnia attentissime circumspiciens quæ præsentia sunt; sed oculos mentis habet clausos, nolens conspicere et prospicere futura : in morte oculos corporis claudet, ideoque dicitur *dormitrus*; aperiet autem oculos mentis, et id cogetur vel invitus videre, quod dum viveret videre contempsit; id quod ex epulone illo evangelico *Luc. XVI*, 23, comprobat Gregorius, qui dormiens et mortis somnum incurrens oculos aperuit : vidit enim tunc Lazarum, quem dum viveret nunquam vidit, quamvis ad ejus januam jaceret, per quam sæpe quotidie egrediebatur et ingrediebatur; sed mortuus dum esset in tormentis vidi Lazarum; tunc aperiens oculos nihil invenit, qui nec aquæ guttulam secum tulit.

Apertio
oculo-
rum pro-
brevis-
simo
tempore
ponitur.

Alio quoque modo potest intelligi quod S. Job dicit : « Aperiet oculos suos, et nihil inveniet : » *apertio enim oculorum* in Scriptura sacra significat brevissimum, momentaneum et imperceptibile tempus; unde Apostolus, ad judicandum quam brevi tempore futura sit in judicio rerum omnium discussio, dixit I *Corinth.* xv, 52 : « In ictu oculi, » ut S. Augustinus annotavit epist. 49 *ad Deograt.* quæst. 1. Itaque idem est, *aperiet oculos*, ac si dicas : In apertione oculorum omnia illi evanescunt, et inveniet se omnibus bonis spoliatum et nudum : transibit subito a grandi abundantia ad summam inopiam, et omnia derepente ex oculis

evanescent, ut in divite epulone voluit textus evangelicus demonstrare, de quo tradit *Luc. XVI*, 22 : « Mortuus est dives, et sepultus est in inferno, » ubi observat S. Augustinus lib. XIII *De Civit. cap. XI*, vim illius verbi *mortuus est*, quæ tam subitum transitum indicat, ut simul fieri et factum esse declareret. Ex eo autem quod dives hinc nihil secum auferet, nihilque ibi reperiet eorum quæ hic tenuerat, sequitur ipsum summam inopiam : non enim ibi quis invenit, nisi quod secum portaverit, neque ibi datur alicui, nisi quod ipse hinc eo prius transmiserit, ut optime D. Augustinus in *Comm. ad Psalm. XLVIII*, ostendit. Unde bene subdit S. Job :

20. APPREHENDET EUM QUASI AQUA INOPIA : NOCTE Vers. 20.
OPPRIMET EUM TEMPESTAS, — q. d. Sicut aqua de Impii
cælo cadens, hominemque in agro reperiens, sic plerumque mor-
vita functum assequetur et comprehendet inopia, que mor-
te inopi-
nata oppri-
muntur.

et opprimet eum cumulus tribulationum quasi
sæva tempestas; idque *nocte*, id est insperato, cum
serius erit, nec spes supererit aut effugii aut re-
medii : hisce verbis grandia tremendaque conti-
nentur mysteria, quæ attenta mentis cogitatione
expendenda sunt. D. Gregorius lib. XVIII *Moral.*
cap. XII *tempestatis* nomine divinum judicium in-
telligit aut mortis horam, qua divino judicio quis-
sistitur : hæc opprimit eum nocte, qua tempus
improvisum designatur : idcirco dixit Apostolus
I *Thess.* v, 2 : « Dies Domini sicut fur in nocte ita
veniet. Cum enim dixerint : Pax et securitas, tunc
repentinus eis superveniet interitus. » Ipsemet Apo-
stolus, inquit S. Augustinus epist. 80 *ad Hesych.*,
quid *noctis* nomine intelligeret explicare voluit
subdens : « Cum dixerint : Pax et securitas, » id
est, cum minus exspectatur mors aut adventus
Domini, ideoque repentinus superveniet interitus;
hinc, inquit Gregorius loco citato, subdidit idem
Apostolus : « Vos autem fratres non estis in tene-
bris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendant :
omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei; non
sumus noctis neque tenebrarum. » Non erant in
nocte, qui attenta consideratione mortem et Do-
mini adventum exspectabant. Nocte ergo divitem
opprimit tempestas, quia advenit ei mors cum mi-
nus eam sperat, quando magis implicatus est cu-
ris hujus vitæ, et quando dicit : « Pax et securitas; »
unde Pagninus hoc loco legit, *nox furatus est eum*
turbo, id est, venit turbo nocte, et furatus est eum,
qui nullo modo sibi a morte cavebat. Id quod,
ut idem S. Gregorius loco supra citato annotat,
Christus indicare voluit de quodam divite agens,
qui cum nihil minus quam de morte curaret, sed
totus intentus esset vitæ præsenti, quam longam
sibi promittebat dicens *Luc. XII*, 19 : « Anima mea
habes multa bona reposita in annos plurimos, re-
quiesce, comedere, bibe, » etc. Tunc cum multorum
annorum, inquit S. Basilius hom. 6 *in ditesc.*
delicias sibi ipsi imaginabatur, subito ad eum
facta est vox : « Stulte hac nocte repetent animam
tuam; et quæ parasti cujus erunt? » In hujus

confirmationem et explicationem expendit idem S. Gregorius lib. XXXV *Moral.* cap. 1, quod Heliu asseruit de divitibus et potentibus agens cap. xxxiv, 20 : « Subito morientur : quamvis enim sero de hac vita tollantur, subito et repente tolluntur : quia finem suum cogitando prævidere ne- sciunt. Subitum siquidem est homini quod cogi- tare non potuit, nec cogitavit : » ita S. Gregorius.

Observa item illud : *Opprimet eum tempestas*; in Hebræo pro *tempestate* habetur nomen שׁׁפָה *shaphah*, quod significat *turbanem* aut *tempestatem turbulentissimam* et *violentissimam* ex grandi vento concitatam, quomodo Vulgatus aliquando hanc vocem transtulit *supr.* cap. xxi, 18 et *Isai.* v, 28; quomodo et Pagninus hoc loco legit, *furatus est eum turbo*: accidet itaque ei sicuti Pharaoni, cuius casum elegantissime Moyses descripsit. Deo agente apertum fuit mare, et parata via, per quam Israelitæ transirent *Exod.* xv, 8 : « In spiritu, inquit, furoris tui congregatæ sunt aquæ, stetit unda fluens, congregatæ sunt abyssi in medio mari. » *Spiritum furoris Dei* vocat ventum validum, quem Deus misit ad aperiendum mare et sternendam viam, quo flante, ut in Hebræo habeatur, *coagulatæ sunt abyssi in medio maris*; hinc apparet manifeste, inquit Cajetanus in *Exod.* cap. xv, quod ventus a Deo immissus non solum fuit ad *exsiccandum* locum maris et terram, super quam aquæ fuerant, sed etiam ad *coagulandam* aquam hinc et inde super mare. Per modum itaque congelationis aquæ steterunt tanquam muri, et acervi aquarum effecti hinc et inde super mare. Et ad *exaggerationem* miraculi dicitur in corde maris, quia coagulatio maris in superficie et ad oram naturaliter fieri potest; sed in corde, hoc est in profundo et medio maris id fieri miraculum est. Dicitur autem ventus ille immissus a Deo *spiritus furoris ejus*, aut quia vehemens, aut quia potius ab ejus indignatione contra Pharaonem procedebat, ut B. Hieronymus censem in *Ezech.* cap. xvi : non enim tam Israelitas illo medio liberare, quam durum et rebellem Pharaonem punire intendebat : potuit namque Deus Israelitas multis modis a Pharaonis potentia liberare; sed summe illi indignatus, hunc elegit, quo illum tanquam in muscipula et laqueo comprehenderet.

Pharao. Unde oranti Moysi, cum videbat contra se et populum Dei advenientem Pharaonem, dixit Deus *Exod.* xiv, 16 : « Eleva virgam, et extende super mare : ego autem indurabo cor Ægyptiorum ut persequantur vos : et glorificabor in Pharaone; » et vere ita factum fuit. Ingressis enim Israelitis fugientibus, videbis Pharaonem post illos secure et sine timore mare ingredientem, et arrogantissime dicentem *Exod.* xv, 9 : « Persequar, et comprehen- dam, dividam spolia, implebitur anima mea, evagi- nabo gladium meum, et interficiet eos manus mea. » Quis explicare valeat quanta superbia inflatus incederet Pharao? Secum ducebat excellentes duces exercitus, quos electos principes Moy-

ses vocat, *triastas* Septuaginta transtulerunt; quos ait Hieronymus dici apud Græcos *principes* secundi gradus post regiam dignitatem. Omnem itidem Ægypti gloriam secum trahebat: ut enim Scriptura sacra refert *Exod.* xiv, 7 « junxit currum, et omnem populum suum assumpsit secum: tulitque sexcentos currus electos, et quidquid in Ægypto curruum fuit, et duces totius exercitus. » Sed quid factum est? quando magis se credebat securum *Exod.* xiv, 27, « reversæ sunt aquæ, et operuerunt currus et equites cuncti exercitus Pharaonis, » etc.: sicut enim cum primo jusserat Deus Moysi ut manum extenderet ad mare ad viam aperiendam, extendente Moyse manum misit Deus ventum qui aquas divideret, ut dictum fuit: ita nunc jubente Deo ut extenderet manum ad viam concludendam, « flavit spiritus ejus, » id est grandis ventus aquas concitans, impellens et acuens; « fugientibusque Ægyptiis occurrerunt aquæ, et involvit eos Dominus in mediis fluctibus. » Tempestas scilicet valida ac violenta aquas concitans, agitans et impellens excitata fuit, qua aquæ, quæ divisæ exsisterant, fuerunt conjunctæ, viaque conclusa, ab illaque tempestate miser Pharao oppressus fuit: id enim significat involutum fuisse in mediis fluctibus, ubi omnia quæ habebat penitus vi tempestatis amisit, nec adfuit ex tot curribus unus quo se fluctibus subduceret, nec ex tot principibus, ducibus, militibus aut equis unus qui auxilio foret; sed ubique fluctus et aquæ opprimentes ac suffocantes.

Hoc sine dubio peccatoribus accidit, qui contra Deum tanquam Pharao suis militant peccatis, signanter autem diviti avaro, de quo bene dicit Job, quod « nocte opprimet eum tempestas. » Incedit ille tanquam alter Pharao superbus, crudelis, divitiarum jactantia gloriosus, Dei pauperes perse- quens, et omnia sibi rapere contendens ac dicens *Exod.* xv, 9: « Comprehendam, implebitur anima mea. » Sed quando majori se credit consistere se- curitate, respicit Deus, et oculos convertit ad enor- miam ejus facinora punienda, et ex columna suæ divinæ justitiae emittit infirmitatem subitam et in- speratam, quæ conterat currum corporis, rotas sensuum et virium corporalium, unde miser remanet attonitus conturbatusque mente; et anima, quæ tanquam eques est, in terram cadit non valens recte discurrere, nec attendere iis quibus oportet. Cupit jam fugere, et vitam in melius mutare, sed longa restat ei via: nam habere veram contritionem, ex animo et mente perfecte con- verti in Deum, difficillimum est, et singulari supernaturali opus est auxilio. Ille insuper impeditus est propter corporis currum contritum, et ro- tas sensuum eversas. Venit statim tempestas mortis valida, quæ undique miserum involvit fluctibus, quem omnibus quæ habebat destitutum di- mittit. Bene ergo dicitur: « Nocte opprimet eum tempestas; » simul autem « apprehendet eum quasi aqua inopia, » quibus verbis primo indicat inopia

Pharao
typus
peccato-
ris Deum
oppu-
gnantis.

Mors
inopina
obruit
peccato-
res.

magnitudinem, quæ omni ex parte eum circumdabit et cinget: sicut enim quando tempore diluvii aqua advenit, et homines comprehendit, ubique eos cinxit et conclusit, nec tantum exteriorius, sed etiam interius omnia penetravit et replevit; ita inopia miserum illum omni ex parte cinget, ut nihil penitus in ipso sit, quod non grandi inopia crucietur. Nec erit talis haec inopia, ut ab illa possit homo liberari post diem, aut mensem, aut annum, aut saltem post mille annos, sed in æternum duratura eo modo quo dixit David Psalm. XLVIII, 20: «In æternum non videbit lumen:» *luminis* enim nomine bona solent intelligi in Scriptura, sicut *tenebrarum* typo mala. Nullum igitur bonum aut solatium habebit, idque in æternum.

Vers. 21. 21. TOLLET EUM VENTUS URENS, ET AUFERET, ET VELUT TURBO RAPIET EUM DE LOCO SUO. — In Hebræo est, *tollet eum eurus* ventus vehementissimus in terra Israel ab oriente flans; quem ideo קָדֵם Kadim vocant: nam קָדֵם Kedem oriens est, sive plaga orientalis. Sunt qui euronoton hoc nomine significari tradunt; est autem calidissimus, utpote a zona torrida profectus, unde a Græcis καύσων, id est *ventus urens*, redditur, qui in illis regionibus tam vehemens est, ut etiam naves in mari perfringat, juxta illud Psalm. XLVII, 8: «In spiritu vehementi conteres naves Tharsis,» ubi in Hebræo habetur *per ventum* קָדֵם Kadim, sive orientale: quocirca βίσιος, violentus vocatur a Symmacho *ibid.*

Eo Mare Rubrum pervium reddidit Deus Exod. XIV, 21, et Psalm. LXXVII, 26, coturnices adduxit in castra Israelitarum dum in deserto essent. Dicit ergo Job fore ut impius tandem a vento urenti sive orientali abripiatur, et loco suo pellatur; significat autem hac similitudine improbum, licet ad tempus floruerit, opibus et potentia valuebit, abruptum tamen et prostratum iri, non secus ac si ingens aliqua tempestas repente exoriatur, aut ventus, qui omnia pessumdet: turbo enim vehemens et præceps quacumque permeat, late omnia conturbat, arbores ab radicibus convellit, ingentia saxa circumactu rotat, et ejaculatur procul, navigantium vela disjicit et disruptit, navigia ipsa contorquet, et nonnunquam in altum abripit: ita divites judicarii turbinis incursus ad tribunal abripit divitiis omnibus spoliatos. Quod etiam regius Vates expresse cecinit Psalm. LXXV, 6:

«Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.» A fallacissimis divitiis nihil patrocinii sperandum esse accurate observans S. Chrysostomus hom. in *Eutrop.*: «Si unquam antea, inquit, nunc maxime licet dicere: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas*, ubi nunc inclytus ille consulatus splendor? ubi illustres illæ faces? ubi applausus illi ac choreæ, epulæque et festi conventus? ubi coronæ et aureæ? ubi strepitus urbis, et illæ circensium spectatorum faustæ acclamations atque adulaciones? Omnia illa perierunt: procella vehemens folia de-

jicit, arborem spoliatam reddidit jam radicitus vacillantem: tantaque vis venti impacta est, ut cum nervos ejus universos concusserit, tum ipsam funditus prostertere minetur,» etc. Vere Job ait: «Tollet eum ventus urens,» id est, morbus vehementis, aut mors subitanea vento urenti similis cum dolore vehementissimo illum auferet de medio viventium; et quomodo venti turbo stipulam subito gyrat, et rapit a loco suo, ac projicit in locum alterum, ita sententia divini judicij ad instar turbinis impetuosisimi impium illum auferet de statu prosperitatis temporalis, in quo ad tempus visus est consistere, projicietque «in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium, Matth. XXII, 13.» Recte autem mors impii vocatur *ventus urens*, quia non solum corporis humorem, sed penitus spem siccat omnem: *turbo* vero dicitur ob celeritatem ac vehementiam, qualem ventus fert contortus ac rapidus, qui arbores saxaque bene fixa convellit: de vi turbinis vide quæ dicta sunt *supr. cap. IX, 17.*

22. ET MITTET SUPER EUM, ET NON PARCET: DE MANU EJUS FUGIENS FUGIET. — Super impium, inquit, in profundo inferni jacentem mittet justus scelerum ultor pœnas horribiles et omnis generis tormenta, quæ hominis ingenium nec enumerare nec excogitare sufficiat, quot et quanta isthic miser sustineat: Deus enim tunc absque misericordia severissime in illum animadvertis faciens illi iudicium sine misericordia; quemadmodum ipse dum viveret noluit misereri proximorum. Quod autem ait, «fugiens fugiet,» id est fugere conabitur, sed effugere nequibit: hebræa enim verba actum inchoatum tantum saepè significant.

23. STRINGET SUPER EUM MANUS SUAS, ET SIBILABIT SUPER ILLUM INTUENS LOCUM EJUS. — Potentissimus autem judex Deus sic illum manibus omnipotencie suæ stringet, ut elabi nusquam possit aut ulla ratione effugere: adeo vero nulla super illum commiseratione movebitur, ut quasi sibilando irrideat eum complacens sibi in executione severæ justitiae suæ. Quemadmodum quoque ad impios Sapientia dicit Prov. I, 26: «Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenerit: cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit: quando venerit super vos tribulatio et angustia.» Dicuntur hæc ἀβωπτεπαθῶς, id est *humano more*, nec enim risus, qui fit deducto ore, nec sannæ, quæ fiunt contracto naso, nec ira ullave passio cadit in Deum, qui incorporeus est et immutabilis. «Tu enim Domine potentissime et justissime, ait S. Augustinus lib. I Conf. cap. IV, stabilis et immutabilis es; amas, nec æstuas; zelas, et securus es; penitet te, et non doles; irasceris, et tranquillus es.» Igitur hic *risus* et *subsannatio* significat Dei grave justumque odium, quo aversatur et graviter plecit impios sui contemptores; non quod Deus delectetur tortura impiorum, sed quod delectetur justitia justaque vindicta, qua

Mors et
morbus
vento urenti et
turbini similis.

Vers. 22.
Deus
sine mi-
sericor-
dia dam-
natos
punit.

Quomodo
Deus di-
catur ri-
dere et
subsan-
nare im-
pios.

juste plectuntur scelerati : ita S. Bernardus serm. 9 in Psalm. : *Qui habitat* : « Quid ergo, inquit, in insipientium interitu Sapientiae credimus placitum, nisi justissimam suam dispositionem et irreprehensibilem ordinem rerum ? Sane quod Sapientiae tunc placebit, sapientibus quoque placeat necesse est universis. » Unde Job ait : « Sibilabit super illum intuens locum ejus : » Deus enim, ut ibid. S. Bernardus observat, gaudet cum res quæque suo loco collocatur, ut sit ordo congruus rerum in toto universo. Locus autem piorum est cœlum ; locus impiorum est infernus. Gaudet ergo cum quisque piorum in cœlo, et quisque impiorum in inferno, loco et gradu suo pro meritis vel demeritis collocatur : gaudet enim ordine rerum, siquidem ordo est commune bonum totius universi, et consequenter singularum ejus partium.

Ridet igitur, inquit Cornelius in Prov. cap. 1, 26, et subsannat sive exsibilat Deus sceleratos et impios sui contemptores, primo, dum eos hostiliter, sed juste pro meritis acriter punit, omnibusque irridendos et subsannandos objicit. Secundo, cum eis sua sclera exprobrat, ut immisericordiam exprobrabit impiis a se in judicii die damnandis. Tertio, dum de illorum justa pena gaudet, facitque ut omnes angeli et sancti gaudeant, ut gavisuros de excidio Babylonis docet S. Joan-

nes in Apocalypsi dicens Apoc. xviii, 20 : *Exulta super eam cœlum, et sancti apostoli et prophetæ; quoniam judicavit Deus judicium vestrum de illa. Quarto*, dum eos hostibus, præserit dæmonibus, tradit, qui illos torquendo et cruciando irrideant et subsannant. Fusius hæc vide apud Cornelium nostrum supra citatum ; et consule quæ superius diximus ad cap. xxii, 19 : « Videbunt justi, et lætabuntur, » etc. Septuaginta pro, *stringet super eum manus suas*, cum Hebræo et Chaldæo legunt, *χρήσει ἐπ' ἀντούς τὰς χεῖρας αὐτοῦ, plaudet super eum manus suis* : sicut nimirum victores peracto prælio manibus complosis lætitiam, sibilis vero victæ gentis derisum significant, cum summa voluptate pedibus suis substrata intuentes cæsa inimicorum corpora, gentemque victimam, ac vinculis ad triumphum obligatam. Pro verbis autem illis, et *exsibilabit super illum intuens locum ejus*, Septuaginta legunt, *καὶ συρεῖ ἀντὸν ἐκ τοῦ τόπου ἀντοῦ, et exsibilabit eum de loco suo*, hoc est, cum irrisione sibilove pellet impium de sancto loco, scilicet ipsius Dei : quod cum sensu vulgato facile cohæret, nimirum Deum a se cum derisu repellere, et pulsum a se cum derisu despicer, ad rem nostram prope idem est, loci, a quo impius rejicitur, et in quem proicitur, observato discrimine vel successu; in quo est mira proportio atque connexio. Cæterum quis hunc Dei despectum non formidet?